ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 сентября 2024 года г.Тула

Привокзальный районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Сидоровой Е.А.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Степиной Е.Д.,

с участием

государственного обвинителя – Первого заместителя прокурора Тульской области Можаева М.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Долгушиной И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

...>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

в период времени, предшествующий 31 декабря 2023 года, неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности и имея в своем распоряжении крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее сеть «Интернет») создали в сети «Интернет» интернет-магазин 

<

...>, стали осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

Осознавая противоправный, общественно опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, ее высокую доходность, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, создали на территории Российской Федерации организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

...> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы организатора, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и при совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, оставив за собой руководящие в ней роли.

При этом данные неустановленные лица, ставшие организаторами организованной преступной группы по совершению незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, создали в сети «Интернет» 

<

...>, который стал осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

Неустановленные лица, ставшие организаторами организованной преступной группы по совершению незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, разработали преступный план противоправной деятельности организованной группы, в основу которого были положены: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путем организации тайников-закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест с наркотическими средствами и психотропными веществами; активное использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с целью обмена информацией о местах организации тайников-закладок, общения с покупателями наркотических средств и психотропных веществ с целью их дальнейшего незаконного сбыта. В интернет-магазине 

<

...> неустановленными лицами, ставшими организаторами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, разработан и задействован автоматический механизм, позволяющий покупателю самостоятельно подключаться к системе продажи (программе-роботу). После подключения данная система активировала предложение покупателю, который должен выбрать из перечня район, соответствующий его местонахождению, вид и размер необходимого ему наркотического средства или психотропного вещества. Осуществив выбор, покупатель получал сообщение с информацией о способах оплаты заказа. После получения от покупателя через систему автоматической продажи информации о произведенной им оплате система автоматически направляла заказчику адрес расположения тайника с заказанным и оплаченным наркотическим средством или психотропным веществом и его географические координаты.

Обладая организаторскими способностями, неустановленные организаторы организованной преступной группы по совершению незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, учитывая выбранный ими способ совершения планируемых преступлений, в целях извлечения дохода от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с использованием интернет-магазина 

<

...> подыскивали и определили в качестве участников организованной группы лиц, выполнявших следующие преступные роли при совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ:

«руководителей» - неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые посредством сети «Интернет» осуществляли общее руководство интернет-магазином и координировали действия иных участников организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получали вознаграждение за выполненные ими функции в составе организованной преступной группы по совершению незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

«администраторов» («кураторов») - неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые осуществляли кадровое и финансовое обеспечение деятельности организованной группы: поиск, в том числе путем размещения в различных ресурсах в сети «Интернет» соответствующих объявлений о привлечении новых участников в состав организованной группы, отбор новых участников, учет действующих участников организованной группы, проведение инструктажей, при необходимости стажировок привлеченных участников организованной группы, обучение и дальнейший контроль за уяснением ими мер безопасности, консолидацию и учет доходов организованной группы, выплату вознаграждений участникам организованной группы, контроль за повседневной работой интернет-магазина 

<

...>, координацию действий курьеров, закладчиков, получая от последних сведения, в том числе географические координаты о местах размещения наркотических средств и психотропных веществ посредством сети «Интернет» размещали сведения об организованных тайниках-«закладках» на используемых сайтах интернет-магазина 

<

...> для незаконного сбыта неустановленным покупателям, поддерживали связь с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ посредством неустановленного программного обеспечения, решали конфликтные ситуации с покупателями, возникающие при приобретении наркотических средств и психотропных веществ, а также получали вознаграждение за выполненные ими функции в составе организованной преступной группы по совершению незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

«операторов» - неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые с использованием сети «Интернет» вели общение с покупателями по поводу работы интернет магазина 

<

...> по приобретению наркотических средств и психотропных веществ, урегулировали проблемы, возникающие в связи с обращением в магазин покупателей наркотических средств и психотропных веществ, рассматривали жалобы клиентов интернет магазина 

<

...>, связанные с обнаружением местонахождений тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, качеством товара, весом и т.д., а также получали вознаграждение за выполненные ими функции в составе организованной преступной группы по совершению незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

«курьеров» - неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые осуществляли перемещение наркотических средств и психотропных веществ из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации, с целью их последующей передачи лицам, непосредственно размещающим наркотические средства и психотропные вещества в тайники-закладки, а также получали вознаграждение за выполненные ими функции в составе организованной преступной группы по совершению незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

«закладчиков» - неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являющихся самым многочисленным подразделением, которые являлись непосредственными исполнителями преступлений по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, подчинялись «администраторам», получали от них адреса тайников с крупными и средне-оптовыми не расфасованными и расфасованными, отсортированными партиями различных наркотических средств и психотропных веществ, осуществляли размещение полученных наркотических средств и психотропных веществ в тайниках-«закладках» для дальнейшей продажи покупателям, после чего сведения об организованных тайниках-«закладках» посредством сети «Интернет» передавали «администраторам» для размещения на используемых сайтах интернет-магазина «True Shop» для незаконного сбыта неустановленным покупателям, а также получали вознаграждение за выполненные ими функции в составе организованной преступной группы по совершению незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

Таким образом, в период времени, предшествующий 31 декабря 2023 года, при неустановленных обстоятельствах, неустановленными лицами (неустановленными организаторами), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на территории Российской Федерации создана организованная преступная группа в составе неустановленных: руководителей, администраторов, операторов, курьеров, закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тульской области с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Созданная неустановленными организаторами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организованная группа для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, имела следующие признаки, характеризующие данное преступное объединение как организованную группу:

1. Организованность:

а) группа имела внутреннюю структуру, состоящую из следующих подразделений: руководители, администраторы, операторы, курьеры, закладчики, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризующуюся подчинением, строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей ее участников в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, но в строгой согласованности между собой при взаимодействии;

б) разработка и применение специальных мер защиты от разоблачения:

неустановленными организаторами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, были приняты специальные правила для участников организованной группы, входивших в подразделения курьеров, закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, непосредственно контактирующих по роду преступной деятельности с принадлежащими организованной группе наркотическими средствами и психотропными веществами, наиболее подверженных риску задержания правоохранительными органами, которые доводились до вновь принятых участников данных подразделений;

взаимодействие между подразделениями строилось исключительно на дистанционном виртуальном общении посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», при этом участниками использовались электронные устройства и средства мобильной связи, оснащенные функциями использования сети «Интернет» с использованием псевдонимных сетевых имен - аккаунтов (никнеймов), позволяющих производить обмен данными через сеть «Интернет» посредством компьютерного, либо мобильного оборудования без сохранения указанных данных на сервере владельца программного обеспечения. Принятые меры позволяли оперативно и централизованно координировать действия участников организованной группы при осуществлении преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, обеспечить конфиденциальность полученных и отправленных данных; исключали непосредственный личный контакт, как между членами организованной группы разных функциональных подразделений, так и участников организованной группы с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, привели к тому, что задержание правоохранительными органами курьера, закладчика не влияло на возможность продолжения преступной деятельности организованной преступной группы на территории Российской Федерации;

передача наркотических средств и психотропных веществ, как между подразделениями внутри организованной группы, так и покупателям осуществлялась исключительно бесконтактным способом - путем оставления их в тайниках - закладках, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах;

подбор новых участников организованной группы в подразделение закладчиков, осуществлялся без визуального контакта путем использования возможностей информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», в условиях анонимности, с продолжением поддержания общения по вопросам совместной преступной деятельности;

для новых участников, принятых в подразделение закладчиков, проводился предварительный инструктаж и обучение выполнению своих преступных обязанностей; участники вышестоящих в структуре организованной группы подразделений (курьеры, операторы, администраторы) набирались из числа положительно зарекомендовавших себя закладчиков;

Межрегиональный характер преступной деятельности:

участники организованной группы действовали на территории Российской Федерации, где происходила вербовка участников подразделения закладчиков, а также совершались непосредственные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. При этом деятельность организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ была налажена неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на территории различных субъектов РФ, в том числе 

<

...>.

Устойчивость и сплоченность, которые выражены:

единоначалием под руководством неустановленных лиц (неустановленных организаторов), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которыми принимались меры по обеспечению деятельности организованной преступной группы оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, разработаны способы совершения преступлений, распределялись доходы, полученные от преступной деятельности;

стабильностью состава участников организованной преступной группы совместно осуществляющих преступную деятельность в соответствии с распределенными ролями и обязанностями, длительностью ее существования и осуществления преступной деятельности, постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников организованной группы, совершающих конкретные преступления, наличием системы взаимодействия между членами организованной группы посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет»;

перспективным планированием развития организованной преступной группы, в том числе направленной на вовлечение в группу новых участников, расширением охватываемой территории;

большими объемами поставляемых и сбываемых наркотических средств и психотропных веществ;

длительным периодом осуществления преступной деятельности и количеством совершенных преступлений;

технической оснащенностью, так как для достижения своих преступных целей все участники организованной группы пользовались мобильной и компьютерной техникой с возможностью выхода в сеть «Интернет»;

наличием единой цели создания и функционирования организованной группы - незаконного обогащения ее участников от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

В период времени, предшествующий 31 декабря 2023 года, неустановленными администраторами организованной преступной группы по совершению незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на различных ресурсах в сети «Интернет» размещена реклама о высокооплачиваемой работе в качестве закладчика наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

...>.

В вышеуказанный период времени в сети Интернет неустановленным администратором, имеющим аккаунт 

<

...> и неустановленный аккаунт на сайте интернет-магазина 

<

...>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приискан ФИО1, использующий аккаунт 

<

...> и на сайте интернет-магазина 

<

...>, которому предложил вступить в организованную преступную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических и психотропных веществ. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, в составе организованной преступной группы, в связи чем он дал свое согласие на работу в качестве закладчика наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

...>. Таким образом, ФИО1 вступил в состав устойчивой организованной преступной группы, заранее объединившейся для совершения преступлений на территории 

<

...> с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Распределение ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, и в момент их совершения между участниками организованной группы осуществлялось неустановленными: руководителями, администраторами, в том числе администратором магазина 

<

...>, имеющим аккаунт 

<

...>, операторами, курьерами закладчиками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также закладчиком ФИО1 Неустановленные руководители, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, взяли на себя преступные роли:

по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть ее структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;

по совершению действий, в том числе используя информационно- телекоммуникационные сети, а именно сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой в целом и входящими в его структуру подразделениями в частности: определяли участникам организованной группы преступные роли и обязанности, разъясняли разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, распределяли денежные средства, полученные от преступной деятельности, между участниками организованной группы, согласно определенному им вознаграждению за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

по общему руководству организованной группы и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений через соответствующие программы и сеть «Интернет»;

по установлению общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства и психотропные вещества с учетом особенностей субъектов Российской Федерации, в том числе г.Тулы Тульской области;

по контролю за движением денежных средств, полученных преступным путем, обеспечивал финансирование всей деятельности организованной группы;

по осуществлению безопасности деятельности организованной группы от возможных мер, принимаемых правоохранительными органами, и создавая условия для совершения преступлений, руководителем организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработаны и внедрены в деятельность организованной группы специальные сложные правила конспирации.

Неустановленные администраторы, в том числе администратор, имеющий аккаунт 

<

...>, через информационно-телекоммуникационные сети, а именно сеть «Интернет» и неустановленный аккаунт на сайте интернет-магазина 

<

...>, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, как участники организованной преступной группы по совершению незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, исполняли следующие отведенные им неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли:

кадровое и финансовое обеспечение деятельности организованной группы: отбор новых участников, учет действующих участников организованной группы;

проведение инструктажей, при необходимости стажировок привлеченных участников, обучение и дальнейший контроль за уяснением мер безопасности;

консолидация и учет доходов организованной группы; выплата вознаграждений участникам организованной группы;

контроль за повседневной работой интернет-магазина 

<

...>, координация действий операторов, курьеров, закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в том числе закладчика ФИО1;

организация заказов крупных партий наркотических и психотропных веществ, их расфасовка и последующая передача информации курьерам о местонахождении данных наркотических и психотропных веществ;

посредством диалогов, создаваемых на сайте интернет-магазина «сайте интернет-магазина 

<

...>, через информационно- телекоммуникационные сети, а именно сеть «Интернет» проводили инструктаж лиц, входящих в структурное подразделение курьеров, закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в том числе закладчика ФИО1, непосредственно размещавшего полученные от неустановленного участника организованной преступной группы наркотические средства и психотропные вещества в тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места для сбыта неустановленным покупателям;

доводили до подчиненных участников подразделений курьеров, закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в том числе закладчика ФИО1, принимаемые неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, меры безопасности и конспирации.

Неустановленные операторы интернет-магазина 

<

...>, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, как участники организованной группы, исполняли следующие отведенные им неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли:

посредством диалогов, создаваемых на сайте интернет-магазина 

<

...>, через информационно-телекоммуникационные сети, а именно сеть «Интернет», вели общение от имени магазина с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, в случаях обращения последних в магазин при необнаружении в тайниках-закладках, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах наркотических средств и психотропных веществ;

урегулировали проблемы, возникавшие в связи с обращениями в магазин покупателей наркотических средств и психотропных веществ с жалобами на качество товара, вес и другие.

Неустановленные курьеры интернет-магазина 

<

...>, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, как участники организованной группы исполняли следующие отведенные им неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли:

осуществляли перемещение по указанию администраторов наркотических средств и психотропных веществ из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации, а также их последующую передачу лицам, непосредственно размещающим наркотические средства в тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места - закладчикам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в том числе закладчику ФИО1

ФИО1 как участник организованной преступной группы в период времени, предшествующий 31 декабря 2023 года, использующий аккаунт 

<

...> и неустановленный аккаунт на сайте интернет-магазина 

<

...>, исполнял отведенную неустановленным администратором, имеющим аккаунт 

<

...> и неустановленный аккаунт на сайте интернет-магазина 

<

...>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступную роль закладчика наркотических средств и психотропных веществ, а именно:

получал от неустановленного администратора, имеющего аккаунт 

<

...>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленный аккаунт на сайте интернет - магазина 

<

...> информацию об организованных для него неустановленным курьером расфасованных оптовых партиях наркотических средств и психотропных веществ;

организовывал тайники - закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места нахождения наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

...>, в выбранных им местах;

передавал информацию об адресах организованных им тайников-закладок наркотических средств и психотропных веществ, географических координатах, описании их местонахождения, наименовании и количестве находящихся в тайниках-закладках наркотических средств и психотропных веществ неустановленному администратору, имеющему аккаунт 

<

...> и неустановленный аккаунт на сайте интернет - магазина 

<

...>,

размещал на сайте интернет-магазина 

<

...> информацию об адресах организованных им тайников-закладок наркотических средств и психотропных веществ, географических координатах, описании их местонахождения, наименовании и количестве находящихся в тайниках-закладках наркотических средств и психотропных веществ для осуществления незаконного сбыта неустановленным лицам;

получал от неустановленного администратора, имеющего аккаунт 

<

...>, и неустановленный аккаунт на сайте интернет-магазина 

<

...>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вознаграждение в виде криптовалюты «Bitcoin» в соответствии с количеством организованных тайников - закладок.

Организованной группой по совершению незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в составе неустановленных: организаторов, руководителей, администраторов, в том числе администратора, имеющего аккаунт 

<

...>, и неустановленный аккаунт на сайте интернет-магазина 

<

...>, операторами, курьерами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, закладчиком ФИО1 в период времени с 31 декабря 2023 года по 18 час. 58 мин. 5 февраля 2024 года совершены умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от участников организованной группы обстоятельствам.

В период времени с 4 февраля 2024 года по 18 час. 58 минут 5 февраля 2024 года при неустановленных обстоятельствах, неустановленный курьер организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет», получив от неустановленного администратора организованной группы, имеющего аккаунт 

<

...> и неустановленный аккаунт на сайте интернет-магазина 

<

...>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, соответствующее задание, организовало на неустановленном участке местности в 

<

...> для закладчика организованной группы ФИО1, использующего аккаунт 

<

...> и неустановленный аккаунт на сайте интернет-магазина 

<

...>, оптовый тайник-закладку с заранее полученными им от неустановленного участника организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасованными для последующего сбыта 70 свертками смесей, содержащих наркотическое средство 

<

...> общей массой не менее 60,52 грамма, то есть в крупном размере, о чем в период времени с 4 февраля 2024 года по 18 час. 58 мин. 5 февраля 2024 года, неустановленным способом сообщил неустановленному администратору, имеющему аккаунт 

<

...> и неустановленный аккаунт на сайте интернет-магазина 

<

...>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, представив географические координаты местонахождения тайника-закладки.

В период времени с 4 февраля 2024 года по 18 час. 58 мин. 5 февраля 2024 года, при неустановленных обстоятельствах, неустановленный администратор организованной преступной группы, имеющий аккаунт 

<

...> и неустановленный аккаунт на сайте интернет-магазина 

<

...> в сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от неустановленного курьера организованной преступной группы информацию об организованной для закладчика ФИО1, использующего аккаунт 

<

...> и неустановленный аккаунт на сайте интернет-магазина 

<

...>, оптового тайника-закладки с заранее расфасованными в 70 свертков для последующего сбыта смесями, содержащими наркотическое средство 

<

...> общей массой не менее 60,52 грамма, то есть в крупном размере, в указанный период времени, с использованием сети «Интернет», посредством переписки в приложении 

<

...>, сообщил ФИО1 местонахождение организованной для него оптового тайника-закладки на неустановленном участке местности на территории 

<

...> с заранее расфасованными для последующего сбыта в 70 свертков смесями, содержащими наркотическое средство 

<

...> общей массой не менее 60,52 грамма.

В период времени с 4 февраля 2024 года по 18 час. 58 мин. 5 февраля 2024 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, в составе организованной преступной группы, прибыл на указанное неустановленным администратором, имеющим аккаунт 

<

...> и неустановленный аккаунт на сайте интернет-магазина 

<

...>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, место, после чего из тайника-закладки, расположенного на неустановленном участке местности на территории 

<

...>, оставленной для него неустановленным курьером организованной преступной группы, забрал оптовую партию с заранее расфасованными для последующего сбыта 70 свертками с находящимися в них смесями, содержащими наркотическое средство 

<

...> общей массой 60,52 грамма то есть в крупном размере.

Затем ФИО1 в продолжение корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной преступной группы, в крупном размере, имея при себе заранее расфасованные в удобную для сбыта упаковку 70 свертков со смесями, содержащими наркотическое средство 

<

...> общей массой 60,52 грамма, с неустановленного участка местности на территории 

<

...> для их дальнейшего сбыта неустановленным покупателям путем организации тайников-закладок.

Вышеуказанные 70 свертков с находящимися в них смесями, содержащими наркотическое средство 

<

...> общей массой 60,52 грамма, то есть в крупном размере ФИО1 в период с 4 февраля 2024 года по 18 час. 58 мин. 5 февраля 2024 года стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта путем организации тайников-закладок на территории 

<

...> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Таким образом, в период времени с 31 декабря 2023 года по 18 час. 58 мин. 5 февраля 2024 года неустановленные: организаторы, руководители, администратор, имеющий аккаунт 

<

...> и неустановленный аккаунт на сайте интернет-магазина 

<

...>, операторы, курьеры, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, закладчик ФИО1, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно, совместно, согласованно, организованной группой намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), бесконтактным способом, то есть посредством организации тайников-закладок на территории 

<

...> 70 свертков с находящимися в них смесями, содержащими наркотическое средство 

<

...> не менее 1,95 грамма, 1,97 грамма, 1,96 грамма, 1,98 грамма, 1,98 грамма, 1,46 грамма, 1,49 грамма, 1,46 грамма, 1,49 грамма, 1,47 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 1,00 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,00 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,33 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,35 грамма, 0,45 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма общей массой 60,52 грамма, то есть в крупном размере.

Однако преступные действия организованной группы в составе неустановленных: руководителей, администраторов, в том числе администратора, имеющего аккаунт 

<

...> и неустановленный аккаунт на сайте интернет-магазина 

<

...>, операторами, курьерами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, закладчиком ФИО1, направленные на незаконный сбыт 70 свертков с находящимися в них смесями, содержащими наркотическое средство 

<

...> массой вышеуказанными массами общей массой 60,52 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 5 февраля 2024 года ФИО1 задержан сотрудниками Управления Росгвардии по Тульской области и сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области, проводившими в отношении него ОРМ «Наблюдение», после чего 5 февраля 2024 года в период времени с 19 час. 03 мин. до 19 час. 53 мин. сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в ходе проведения личного досмотра ФИО1 возле 

<

...> при нем обнаружен и изъят сверток черной изоленты, с находящимися внутри 70 свертками с веществом, которое согласно заключению эксперта №

<

...> от 15 февраля 2024 года является смесью, содержащей наркотическое средство 

<

...> общей массой 60,52 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, согласился с обстоятельствами предъявленного ему обвинения, пояснил, что он проживает в 

<

...>, в интернете нашел сайт по продаже наркотических средств, где стал работать, поскольку ему были нужны денежные средства. Он приобрел партию с наркотическим средством 

<

...>, которую забрал в 

<

...> на поезде, чтобы разложить «закладки». Он должен был сделать «закладки», сфотографировать их, описать и выложить в магазин. Через некоторое время ему поступает оплата за работу. Когда он приехал в 

<

...>, то вышел из поезда и был задержан сотрудниками полиции, которыми был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него обнаружено и изъято наркотическое средство и личные вещи. 

Помимо признания вины подсудимым ФИО1, его вина в предъявленном обвинении при установленных судом обстоятельствах нашла свое подтверждение совокупностью представленных и исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Показаниями свидетель, данными на предварительном следствии, согласно которым 5 февраля 2024 года около 19 час. он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в качестве представителей общественности при личном досмотре ФИО1 Досмотр проводился около 

<

...>. Перед началом досмотра ФИО1 и им были разъяснены права, на вопрос сотрудника полиции о наличии у того запрещенных веществ ФИО1 пояснил, что при нем находятся запрещенные вещества. В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен сверток из черной изоленты, как пояснил ФИО2, в котором находилось наркотическое средство 

<

...>, также обнаружены мобильный телефон и ноутбук. Все обнаруженное было упаковано и изъято. По окончании они расписались в протоколе личного досмотра, к содержанию которого замечаний не поступило (т.1 л.д.136-138). 

Показаниями свидетель1, данными в судебном заседании, согласно которым им как сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области 5 февраля 2024 года совместно с иными сотрудниками проводилось ОРМ «Наблюдение» по оперативной информации в отношении ФИО1, который должен был приехать из 

<

...> на поезде, при котором будут находится наркотические средства, также имелась оперативная информацию о том, что тот причастен к незаконной деятельности по обороту за наркотическими средствами. Примерно в 18 час. 40 мин. они прибыли на 

<

...>, где стали осуществлять наблюдение. Примерно в 18 час. 58 мин. ими был замечен ФИО1, который совместно с сотрудниками Росгвардии был задержан около 

<

...>. Подойдя к ФИО1, они представились, после чего проводили в служебную машину, где он разъяснил участвующим лицам права, провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято из правого кармана куртки сверток из черной изоленты, мобильный телефон, из левого наружного кармана из кошелька банковская карта Тинькофф и изолента разных цветов. Из рюкзака, который находился при ФИО1, был изъят ноутбук. Перед личным досмотром ФИО1 на его вопрос пояснил, что при нем имеется наркотическое средство. Личный досмотр проходил в присутствии двух мужчин – представителей общественности. По окончании им был составлен протокол, изъятое было упаковано. В составленных документах расписались участвующие лица, кроме ФИО2, который от подписи отказался. Изъятое у ФИО1 вещество было направлено на исследование, по результатам которого установлено, что он является наркотическим средством 

<

...>. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все находится в его пользовании. 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 5 февраля 2024 года, согласно которому 5 февраля 2024 года в период времени с 19 час. 03 мин. до 19 час. 53 мин. около 

<

...> у ФИО1 в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри, мобильный телефон «iPhone Xs Max» с сим-картой сотового оператора «Tinkoff», ноутбук «Hp» с зарядным устройством, банковская карта «Tinkoff Black», две изоленты и двусторонняя клейкая лента (т.1 л.д.21).

Заключением эксперта №

<

...> от 15 февраля 2024 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества являются смесями, содержащими наркотическое средство 

<

...>. Масса смесей, содержащих наркотическое средство составила: 1,94 г., 1,96 г., 1,95 г., 1,97 г., 1,97 г., 1,46 г., 1,49 г., 1,46 г., 1,49 г., 1,47 г., 0,98 г., 0,97 г., 0,98 г., 0,96 г., 0,97 г., 0,97 г., 0,99 г., 0,98 г., 0,97 г., 0,97 г., 0,96 г., 0,99 г., 0,96 г., 0,98 г., 0,98 г., 0,96 г., 1,00 г., 0,98 г., 0,99 г., 1,00 г., 0,96 г., 0,98 г., 0,97 г., 0,97 г., 0,97 г., 0,97 г., 0,96 г., 0,98 г., 0,97 г., 0,98 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,33 г., 0,46 г., 0,49 г., 0,49 г., 0,48 г., 0,49 г., 0,48 г., 0,49 г., 0,50 г, 0,49 г., 0,47 г., 0,48 г., 0,47 г., 0,49 г., 0,49 г., 0,48 г., 0,47 г., 0,48 г., 0,46 г., 0,48 г., 0,47 г., 0,35 г., 0,45 г., 0.48 г., 0,47 г., 0,47 г., 0,47 г., 0,49 г.

Первоначальная масса смесей, содержащих наркотическое средство, с учетом навесок, израсходованных при проведении исследования №

<

...> от 5 февраля 2024 года составляла 1,95 г., 1,97 г., 1,96 г., 1,98 г., 1,98 г. (т.1 л.д.37-39).

Протоколом осмотра предметов от 2 марта 2024 года, согласно которому осмотрены вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 – наркотическое средство 

<

...> массами: 1,93 г, 1,95 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,45 г, 1,48 г, 1,45 г, 1,48 г, 1,46 г, 0,97 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,95 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,98 г, 0,95 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,95 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,95 г, 0,97 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,97 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,32 г, 0,45 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,34 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,48 г, первоначальная масса веществ составляла: 1,95 г, 1,97 г, 1,96 г, 1,98 г, 1,98 г, 1,46 г, 1,49 г, 1,46 г, 1,49 г, 1,47 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,96 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,96 г, 1,00 г, 0,98 г, 0,99 г, 1,00 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,33 г, 0,46 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,35 г, 0,45 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,49 г, первоначальные упаковки и шестьдесят магнитов из металла серебристо-серого цвета, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.41-47, 48-50).

Протоколом осмотра предметов от 20 мая 2024 года, согласно которому осмотрены: мобильный телефон «iPhone Xs Мах», ноутбук «НР» с зарядным устройством, банковская карта «Tinkoff Black», две изоленты и двусторонняя клейкая лента. В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне «iPhone Xs Мах», изъятом 5 февраля 2024 года в ходе личного досмотра ФИО3 в приложении 

<

...> с 31 декабря 2023 года имеется переписка с пользователем 

<

...>, подтверждающая образование организованной преступной группы в целях покушения на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

...>. В данной переписке отражены деятельность ФИО1 в интернет магазине 

<

...>, содержится переписка с пользователем 

<

...> от 4 февраля 2024 года о том, что мастер клад курьер должен организовать в неустановленном месте на территории 

<

...>.

При осмотре ноутбука «HP» с зарядным устройством обнаружены фотографии координат «закладок», подтверждающие сбыт ФИО1 наркотических средств. Мобильный телефон «iPhone Xs Мах», ноутбук «НР» с зарядным устройством, банковская карта «Tinkoff Black», две изоленты и двусторонняя клейкая лента приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.55-118, 120-121).

Протоколом осмотра предметов от 25 мая 2024 года, согласно которому осмотрен интернет-магазин 

<

...>, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ (т.1 л.д.125-135).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 5 февраля 2024 года, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УКОН УМВД Росси по Тульской области задержан ФИО1 (т.1 л.д.19-20).

Оценивая в совокупности представленные сторонами и исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующему.

Вышеприведенные показания ФИО1, признавшего свою вину в предъявленном ему обвинении, суд признает достоверными, допустимыми, относимыми, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей по делу, существенных противоречий не имеют, подтверждены другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Каких-либо оснований ставить под сомнение вышеуказанные показания у суда не имеется. 

Оценивая вышеприведенные показания свидетель, данные на предварительном следствии и свидетель1, данные в судебном заседании, суд приходит к выводу, что эти показания непротиворечивы и последовательны, оснований не доверять им не имеется, в связи с чем, суд признает указанные показания допустимыми и достоверными, данные показания согласуются между собой, не имеют существенных противоречий, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО1, соответствуют установленным по делу обстоятельствам и исследованным доказательствам, оснований не доверять им не имеется.

В ходе предварительного следствия показания свидетель получены с соблюдением требований УПК РФ. Как следует из протоколов допроса указанного свидетеля, показания им были даны добровольно, после ознакомления с протоколом допроса от свидетеля замечаний, заявлений и дополнений не поступило. 

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности данных свидетелей в исходе дела, наличии у них оснований для оговора подсудимого, иных обстоятельств, позволяющих усомниться в правдивости их показаний, по делу не установлено.

Тот факт, что свидетель1 является сотрудником полиции, не ставит под сомнение правдивость его показаний, поскольку свидетель предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Личный досмотр, осмотры предметов и приобщение их к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств - проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не выявлено.

Анализируя вышеприведенное заключение эксперта №

<

...> от 15 февраля 2024 года суд считает, что его выводы с учетом совокупности исследованных судом доказательств не вызывают сомнений в своей достоверности, поскольку научно обоснованы, аргументированы и нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Выводы эксперта подтверждаются другими доказательствами, представленными обвинением и исследованными в ходе судебного следствия. Экспертиза проведена экспертом, имеющим специальные познания, соответствующую квалификацию, на основе подробно изложенных в заключении методик и технических средств.

Перед началом производства экспертизы эксперту разъяснялись его права и обязанности, он был предупрежден об ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Каких-либо процессуальных нарушений при назначении и производстве экспертизы не допущено, требования ст.204 УПК РФ не нарушены. 

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при расследовании уголовного дела судом не установлено.

Доказательства получены в результате оперативно-розыскной деятельности в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, установленных ст.ст.7, 8 указанного Закона, представлены органу следствия в установленном порядке.

Оснований для утверждения о провокационном характере действий сотрудников правоохранительных органов не имеется, объективных данных о том, что сотрудники правоохранительных органов прямо или иным способом воздействовали на формирование решения ФИО1 об участии в незаконном обороте наркотических средств и совершении им преступления не имеется, последний самостоятельно принимал решение об этом, исходя из лично ему известных обстоятельств.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении при установленных судом обстоятельствах.

С учетом требований ст.252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а также с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Квалифицирующие признаки совершения преступления «организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашли свое подтверждение в судебном заседании, поскольку достоверно установлено, что ФИО1 заранее объединился с участниками организованной преступной группы для совершения особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, установлена сплоченность группы, скоординированность их действий, четкое распределение ролей, техническая оснащенность, так как для достижения своих преступных целей участники организованной группы пользовались мобильной и компьютерной техникой с возможность выхода в сеть «Интернет», и те обстоятельства, что конечная цель действий каждого из участников данной группы была подчинена извлечению доходов и прибыли от незаконного распространения наркотических средств.

<

...> включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ» (список 2) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681.

<

...> общей массой 60,52 г. согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Согласно заключению комиссии экспертов №

<

...> от 12 марта 2024 года ФИО1 

<

...> (т.2 л.д.14-15).

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, выполненное квалифицированными специалистами, выводы которой являются подробными и мотивированными, а также поведение ФИО1 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что как в момент совершения преступления, так и в настоящее время он понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, 

<

...>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников в связи с наличием заболеваний, 

<

...>.

Вопреки доводам защитника оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого активное способствование раскрытию и расследованию преступления не имеется, поскольку материалами уголовного дела это не подтверждено. То обстоятельство, что на вопрос сотрудника полиции при личном досмотре о наличии запрещенных веществ ФИО1 пояснил о наличии у него наркотических средств, не свидетельствует об активном способствовании в раскрытии и расследовании преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено.

С учетом всех обстоятельства дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, полных данных о личности подсудимого ФИО1, исследованных в судебном заседании, принимая во внимание смягчающие его наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, поведение подсудимого после совершения преступления, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только в условиях, связанных с изоляцией от общества и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, что будет отвечать требованиям социальной справедливости и принципу соразмерности содеянному.

Совокупность установленных обстоятельств, в том числе смягчающих, не позволяет суду считать их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, дающими основания для применения при назначении подсудимому ФИО1 наказания с учетом положений ст.ст.64, 73, ч.6 ст.15 УК РФ.

Вопреки доводам защитника оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не находит, поскольку такое применение невозможно в силу прямого указания закона, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление.

Суд не считает необходимым назначать подсудимому с учетом данных о его личности и всех обстоятельств дела дополнительное наказание лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Отбывание наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1 осужден к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления. 

В целях обеспечения исполнения приговора суда и с учетом данных о личности подсудимого суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Разрешая судьбу вещественных доказательств в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что: 70 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный прозрачный пакет с 40 вскрытыми свертками из фрагментов армированной пленки из бесцветного прозрачного материала внутри которых находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, 30 вскрытых свертков из фрагментов армированной пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри каждого из которых находится пакет из полупрозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета на линейной застежке (т.1 л.д.54) подлежат приобщению к материалам, выделенным из уголовного дела согласно постановлению старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Привокзальный» и ОП «Косогорское» СУ УМВД России по г.Туле от 05.06.2024; фрагмент светлой дактилопленки для изъятия микрообъектов, на который наклеен фрагмент липкой ленты из полимерного материала черного цвета, шестьдесят магнитов из металла серебристо-серого цвета, первоначальная бирка с пояснительной надписью, оттиском печати и подписями участвующих лиц с нитью белого цвета, оклеенный липкой лентой скотч с пояснительной биркой, с подписями участвующих лиц, две изоленты и двустороннюю клейкую лента подлежат уничтожению, банковская карта «Tinkoff Black», хранящаяся при материалах уголовного дела, подлежит оставлению на хранение в материалах уголовного дела.

На основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ мобильный телефон «iPhone Xs Max» и ноутбук «HP» с зарядным устройством, использованные подсудимым как средства совершения преступления подлежат конфискации, обращению в собственность государства. 

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 6 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

70 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный прозрачный пакет с 40 вскрытыми свертками из фрагментов армированной пленки из бесцветного прозрачного материала внутри которых находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, 30 вскрытых свертков из фрагментов армированной пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри каждого из которых находится пакет из полупрозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета на линейной застежке (т.1 л.д.54) – приобщить к материалам выделенным из уголовного дела согласно постановлению старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Привокзальный» и ОП «Косогорское» СУ УМВД России по г.Туле от 05.06.2024; 

фрагмент светлой дактилопленки для изъятия микрообъектов, на который наклеен фрагмент липкой ленты из полимерного материала черного цвета; шестьдесят магнитов из металла серебристого-серого цвета; первоначальная бирка, оклеенный липкой лентой скотч с пояснительной биркой, две изоленты и двустороннюю клейкую ленту - уничтожить;

банковскую карту «Tinkoff Black» - хранить в материалах уголовного дела.

На основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ мобильный телефон «iPhone Xs Max» и ноутбук «HP» с зарядным устройством использованные ФИО1 как средства для совершения преступления – конфисковать, обратив их в собственность государства. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционных жалобы или представления через Привокзальный районный суд г.Тулы, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с использованием системы видеоконференц-связи с участием защиты.

Председательствующий